
ANO XXXVII                N.º 112                 12/07/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHO E DECISÕES DO REITOR..........................................................................................................................003 
 
PARTE 2 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH/DTA........................................................................................................................................................................010 
 
SEÇÃO IV 
 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL: CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO  
DIRETOR E VICE-DIRETOR E COORDENADOR E SUB-COORDENADOR DE GRADUAÇÃO  
DA FACULDADE DE VETERINÁRIA............................................................................................................................011  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.052422/06-75 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Procuradoria-Geral do Município do Rio de 
Janeiro. 
 
OBJETO: Estabelecer mecanismo de cooperação mútua, através do qual a PGM proporcionará Estágio 
Forense a alunos da Instituição de Ensino. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 01 de setembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP n° 59/2007. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense - UFF e JULIO REBELLO HORTA, Procurador-Geral do Município do Rio de Janeiro.  
 
 

 
Publique-se 

 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº.36.995 de 15 de junho de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, bem como o 
previsto nas Resoluções da Comissão Nacional de Supervisão de nº 02, de 23 de novembro de 2006 e 
de nº 03, de 1º de dezembro de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir o nome da servidora ROSA MARIA MAGALHÃES CORDEIRO, mat. SIAPE 1089966, no 
anexo I da Portaria nº 36.903, de 22 de maio de 2007, que concedeu PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL aos servidores técnico-administrativos, dando cumprimento à Nota Técnica nº 
001/2007/CGGP/SAA/MEC, de 19 de abril de 2007, mantendo-se inalterado o nível de capacitação e 
observando-se a respectiva vigência, conforme se segue: 

 
Mat. 

SIAPE 
NOME CARGO Situação 

Anterior 
Situação 

Atual 
Vigência 

1089966 ROSA MARIA MAGALHÃES 
CORDEIRO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

C206 C207 03-nov-06 

 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 37.105 de 06 de julho de 2007. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº 23069.044397/06-56, 

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar a lotação do Professor de 3º grau, ANTONIO AMARAL SERRA, matrícula SIAPE nº 
303709, do Departamento de Cinema e Vídeo do Instituto de Arte e Comunicação Social para o 
Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, ambos vinculados ao Centro 
de Estudos Gerais. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.106 de 06 de julho de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e conforme 
estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 

 
RESOLVE: 

 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, a servidora a seguir relacionada, por 
não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do Ministério do Trabalho. 
 
NOME                                                                   LOTAÇÃO                                   MAT. SIAPE  
 
MARCILENE RAMOS DE SÁ                               CANP                                              311370  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.107 de 06 de julho de 2007. 
 
                                                    
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e 
tendo em vista o laudo pericial, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 
aos servidores a seguir relacionados, conforme sua lotação, enquanto desempenharem as atividades que 
ora executam e permanecerem no atual local de exercício: 
 
NOME       LOTAÇÃO              MAT. SIAPE 
LUANA BACELLAR MELENDEZ                 GQA                           2364641 
LUIZ SÉRGIO RADINO LAMEGO  EGQ   0310914 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

 
PORTARIA Nº. 37.108 de 06 de julho de 2007. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e 
tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, às servidoras a seguir relacionadas, conforme sua lotação, enquanto desempenharem 
as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício: 
 
NOME                                                          LOTAÇÃO              MAT. SIAPE  
ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI                          HUAP                      1489634 
ANA FLÁVIA S. DE ASSUMPÇÃO LEITE                     HUAP                      207173-0 
BIANCA ELIZABETH S. COUTO                                    HUAP                      1544237  
MARCIA CRISTINA MONTEIRO DE CASTRO             HUAP                      1526957 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.109 de 06 de julho de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e 
tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do 
cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem 
as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício:  
 
NOME                                                                  LOTAÇÃO                          MAT. SIAPE 
ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO              GQO         0306124-7 
CAROLINA NASCIMENTO SPIEGEL               GCM                                 1496934 
DALMO VALÉRIO M. DE LIMA   MEM                      1527634 
EDUARDO ARIEL PONZIO     EGQ          1560291 
EUZELI DA SILVA BRANDÃO                 MFE          1114354-1 
FERNANDO RICARDO PIERRE DIAS                DSO                      0302801 
GETÚLIO JOVENAL                 CANP          308875-7 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI                 MFE          1475857 
JOÃO CARLOS SILVA PEDROSO    MIP          1073538 
JÚLIA OLIVEIRA BARROS SANTORO             CANP           245266 
MARCELA FREIRE VALLIM DE  MELLO         MCV                                  156629 
MARÍLIA RODRIGUES DA SILVA               CANP                                  3314124-9 
ROSIMERE FERREIRA SANTANA                MEM                      1523373-1 
TELMA GUERRA FERREIRA                             DSO                                  0305349 
VILMA APARECIDA DA SILVA    MFL           6307343 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.136 de 10 de julho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o  
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  
 

RESOLVE: 
  
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
                                    

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112                              12/07/2007                                                      SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 08 

 
ANEXO à Portaria nº 37.136 de 10 de julho de 2007 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 001492/07-46 TEREZA CRISTINA NASCIMENTO MACHADO 302963 Administrador E/I/11 E/IV/11 27/02/07 

02 001657/07-80 LETÍCIA TORRES VANNIER 757917 Arquiteto e Urbanista E/I/13 E/IV/13 02/03/07 

03 001661/07-48 LUIZ CLAUDIO MESQUITA MACIEL 758703 Arquiteto e Urbanista E/I/11 E/IV/11 02/03/07 

04 077175/07-09 ANTONIO DAQUISON MORENO 0306429 Auxiliar Administrativo C/I/13 C/IV/13 02/03/07 

05 001826/07-81 SANDRA DE NEGREIROS BEZERRA 0306348 Assistente em Administração D/I/12 D/IV/12 07/03/07 

06 001888/07-93 ELLIANE CARDOSO DE ALCANTARA 0757423 Contínuo C/I/12 C/III/12 09/03/07 

07 001980/07-53 SANDRA CRISTINA DE S. BLANCO DOS SANTOS 0302876 Técnico de Laboratório D/I/12 D/IV/12 12/03/07 

08 010405/07-41 JORGE LUIZ GUERREIRO DE CASTRO 1089397 Assistente em Administração D/I/07 D/IV/07 13/03/07 

09 002175/07-47 CONCEIÇÃO DOS SANTOS RAMOS 0308691 Assistente em Administração D/I/12 D/IV/12 16/03/07 

10 077362/07-84 LUIZ CARLOS SANABIO 1074730 Operador  Máquina de Lavanderia A/I/07 A/IV/07 04/04/07 

11 077441/07-95 VERONICA AFONSO DE ARAUJO 1090043 Médico - Área E/I/07 E/IV/07 24/04/07 

12 077442/07-30 INÁCIO MARCHETTI 0305833 Auxiliar Administrativo C/I/13 C/IV/13 25/04/07 

13 071051/07-10 JURACI MENDES 0304304 Cozinheiro C/I/14 C/IV/14 26/04/07 

14 010692/07-90 DYULIANA MARIA G. SOARES MACHADO 1510339 Assistente em Administração D/I/01 D/IV/01 26/04/07 

15 077450/07-86 NAIR LEONCIO CONSTANCIO FERREIRA 0310989 Auxiliar de Enfermagem C/I/09 C/IV/09 27/04/07 

16 077455/07-17 MARIA CRISTINA CARVALHO GRAÇA 0310573 Auxiliar de Enfermagem C/I/07 C/II/07 02/05/07 

17 071056/07-34 COLUMBINO TEIXEIRA DE OLIVEIRA  1464579 Assistente de Laboratório C/I/02 C/IV/02 02/05/07 

18 077453/07-10 DORALICE CARDOSO VIANA 0304241 Costureiro B/I/16 B/IV/16 02/05/07 

19 077470/07-57 MARIA APARECIDA DE S. NETTO 1106361 Técnico em Enfermagem  D/I/07 D/III/07 04/05/07 

20 041176/07-15 RONALDO DE OLIVEIRA COELHO 0749352 Assistente em Administração D/I/11 D/IV/11 07/05/07 

21 077479/07-68 ALEXANDER TIMOTE FERREIRA 1449410 Técnico de Laboratório D/I/02 D/IV/02 08/05/07 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007       SEÇÃO II                                        PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 37.140 de 11 de julho de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002376/07-44, 
 
RESOLVE: 

   
1 – Designar, com efeitos retroativos a 02/05/2007, os Professores RICARDO THIELMANN, 
Professor de 3° Grau – Assistente 1, matrícula SIAPE nº 1496100 e TEREZINHA MARIA 
FOLHADELLA BENEVIDES LOBIANCO Professor de 3° Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 
551980, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro tempore”, 
respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Administração, da Escola de 
Ciências Humanas e Sociais, integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda.  
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 37.141 de 11 de julho de 2007. 
 
  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002376/07-44, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a 02/05/2007, os Professores de Ensino Superior MURILO 
ALVARENGA OLIVEIRA, Professor de 3º Grau - Assistente 1, matrícula SIAPE nº 1324588, e 
ILTON CURTY LEAL JUNIOR, Professor de 3º Grau - Assistente 1, matrícula SIAPE nº 1333152, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente, as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Administração, da Escola de 
Ciências Humanas e Sociais, vinculado ao Pólo Universitário de Volta Redonda. 
    
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007       SEÇÃO II                                        PÁG. 010 

 
Parte 2: 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
 
 
RDD/DDRH/DTA Nº. 12/2007 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 22/06/2007 
 
INTERESSADO: RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a Licença para Capacitação do servidor RICARDO DE SOUZA MARTINS DA 
COSTA, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97, e conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº 23069.007980/2006-86 – RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, SIAPE 
Nº0307511-6. Período concedido: 02 de julho a 28 de setembro de 2007. JOSÉ ANTONIO ATHAYDE 
RIBEIRO – SUPERINTENDENTE RH. 
 
 
                                                 

Publique-se 
 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO IV                               PÁG. 011 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL: CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO 
DIRETOR E VICE-DIRETOR E COORDENADOR E SUB-COORDENADOR DE 

GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UFF. 
 
 
 
Encaminho para publicação em BS/UFF, conforme consta do Art. 9o inciso II do RGCE/Resolução 
104/97 CUV/UFF, o nome dos candidatos inscritos para o processo da Consulta Eleitoral para Escolha 
do Diretor e Vice-Diretor e Coordenador e Sub-Coordenador de Graduação da Faculdade de 
Veterinária, como se segue: 
 
DIRETOR E VICE-DIRETOR (CMV): 
Diretor: LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE no 303944 
Vice-Diretor: ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE no 308055 
 
Diretor: NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE no 0302993 
Vice-Diretor: MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE no 
0302826 
 
COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DE GRADUAÇÃO (MGV): 
Coordenador: LEILA GATTI SOBREIRO, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE no 010819622. 
Sub-Coordenador: FRANCISCO CARLOS DE LIMA, Professor Adjunto IV, Matrícula SIAPE n 
0307301-6 
 
Coordenador: SÁVIO FREIRE BRUNO, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE no 0311363 
Sub-Coordenador: AMARY NASCIMENTO JUNIOR, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE n 2141679 

 
 
 
 

LUIZ ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO IV                               PÁG. 012 

 
MAPA ELEITORAL FINAL E ATA DE ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS 

REFERENTES À CONSULTA PARA COORDENADOR E SUB-COORDENADOR CMV 2007 
 

DATA: 05/06/2007 
LOCAL: FACULDADE DE VETERINÁRIA 
MESA RECEPTORA: 
PRESIDENTE: FÁBIO CAMPOS LIMA 
VICE-PRESIDENTE: VIRGÍNIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 
MEMBRO DISCENTE: RONALDO RAFAEL OLIVEIRA 
SECRETÁRIO: MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA BARROS 
SUPLENTES: 

DOCENTE: GLÊNIO SANCHEZ FERREIRA 
DISCENTE: RENAN DE SOUZA LIMA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO: PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA 

 
RESULTADO FINAL (NÚMERO DE VOTOS): 
 
CHAPA 1: 
COORDENADOR: LEILA GATTI SOBREIRO 
SUB-COORDENADOR: FRANCISCO CARLOS DE LIMA 
DOCENTES:   BRANCOS: 0 (zero) 

NULOS: 02 (dois) 
AUSENTES: 08 (oito) 
TOTAL: 42 (quarenta e dois) 

DISCENTES:   BRANCOS: 01 (um) 
NULOS: 12 (doze) 
AUSENTES: 436 (quatrocentos e trinta e seis) 
TOTAL: 105 (cento e cinco) 

 
CHAPA 2: 
COORDENADOR: SÁVIO FREIRE BRUNO 
SUB-COORDENADOR: AMARY NASCIMENTO JÚNIOR 
DOCENTES:  BRANCOS: 0 (zero) 

NULOS: 02 (dois) 
AUSENTES: 08 (oito) 
TOTAL: 23 (vinte e três) 

DISCENTES:   BRANCOS: 01 (um) 
NULOS: 12 (doze) 
AUSENTES: 436 (quatrocentos e trinta e seis) 
TOTAL: 109 (cento e nove) 

 
RESULTADO FINAL (NÚMERO DE PONTOS): 
CHAPA 1: 0,75 
CHAPA 2: 0,50 
 
OCORRÊNCIAS: NÃO HOUVE. 
 
E PARA CONSTAR EU, PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA, SECRETÁRIO 
RESPONSÁVEL PELA MESA RECEPTORA, LAVREI A PRESENTE ATA, QUE SEGUE POR 
MIM E TODOS ASSINADA. 

Niterói, 05 de junho de 2007. 
 
 

PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA               LUIZ ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA 
     Secretário da Comissão Eleitoral Local                             Presidente da Comissão Eleitoral Local 
                        # # # # # #                                                                                # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO IV                               PÁG. 013 

 
 
 
 
 

MAPA ELEITORAL FINAL E ATA DE ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS 
REFERENTES À CONSULTA PARA DIRETOR E VICE-DIRETOR CMV 2007 

 
 
 
 
DATA: 05/06/2007 
LOCAL: FACULDADE DE VETERINÁRIA 
MESA RECEPTORA: 
PRESIDENTE: FÁBIO CAMPOS LIMA 
VICE-PRESIDENTE: VIRGÍNIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 
MEMBRO DISCENTE: RONALDO RAFAEL OLIVEIRA 
SECRETÁRIO: MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA BARROS 
SUPLENTES: 

DOCENTE: GLÊNIO SANCHEZ FERREIRA 
DISCENTE: RENAN DE SOUZA LIMA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO: PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA 

 
CANDIDATOS: 
 
CHAPA 1: 
DIRETOR: LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA 
VICE-DIRETOR: ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA 
DOCENTES:   BRANCOS: 0 (zero) 

NULOS: 01 (um) 
AUSENTES: 08 (oito) 
TOTAL: 28 (vinte e oito) 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: BRANCOS: 0 (zero) 
 NULOS: 02 (dois) 
 AUSENTES: 05 (cinco)  
 TOTAL: 20 (vinte) 

DISCENTES:   BRANCOS: 01 (um) 
NULOS: 15 (quinze) 
AUSENTES: 369 (trezentos e sessenta e nove) 
TOTAL: 83 (oitenta e três) 

 
 
CHAPA 2: 
DIRETOR: NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
VICE-DIRETOR: MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO 
DOCENTES:   BRANCOS: 0 (zero) 

NULOS: 01 (um) 
AUSENTES: 08 (oito) 
TOTAL: 38 (trinta e oito) 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: BRANCOS: 0 (zero) 
 NULOS: 02 (dois) 
 AUSENTES: 05 (cinco) 
 TOTAL: 15 (quinze) 

DISCENTES:   BRANCOS: 01 (um) 
NULOS: 15 (quinze) 
AUSENTES: 369 (trezentos e sessenta e nove) 
TOTAL: 195 (cento e noventa e cinco) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 112    12/07/2007          SEÇÃO IV                               PÁG. 014 

 
 
RESULTADO FINAL (NÚMERO DE PONTOS): 
CHAPA 1: 36,90 
CHAPA 2: 45,54 
 
OCORRÊNCIAS: NÃO HOUVE. 
 
E PARA CONSTAR EU, PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA, SECRETÁRIO 
RESPONSÁVEL PELA MESA RECEPTORA, LAVREI A PRESENTE ATA, QUE SEGUE POR 
MIM E TODOS ASSINADA. 
 

Niterói, 05 de junho de 2007. 
 
 
 
PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA               LUIZ ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA 
     Secretário da Comissão Eleitoral Local                             Presidente da Comissão Eleitoral Local 
                        # # # # # #                                                                                # # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


